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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit výukový kurz, který bude odpovídat požadavkům

dotázaných podniků a stanovit základní požadavky na IT znalosti na trhu práce. Teoretická

část je zaměřena na seznámení s konceptem certifikace ECDL a dalšími způsoby výuky

práce na počítači jako je certifikace Microsoft či online kurzy portálu seduo.cz. Dále tato

práce čtenáři přibližuje pojem digitální gramotnost. Praktická část je zaměřená na průzkum

podniků zajímajících se o školení v oblasti digitální gramotnosti. Na výsledky průzkumu

navazují vzorové výukové materiály, které jsou součástí vytvořeného výukového kurzu.

Klíčová slova: ECDL, MOS, Seduo.cz, Gopas, digitální gramotnost, LMS, výukový kurz,

průzkum

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create an educational course, that would correspond with the

requirements of the companies surveyed, and to establish basic requirements for IT

knowledge on the labour market. The theoretical part focuses on the introduction of ECDL

certification concept and other methods of teaching computing such as Microsoft

certification or online courses on portal seduo.cz. This thesis also introduces the reader to

the concept of digital literacy. The practical part deals with the survey of companies that are

interested in schooling in the digital literacy area. The survey results are followed by sample

teaching materials, which are part of the educational course.

Keywords: ECDL, MOS, Seduo.cz, Gopas, digital literacy, LMS, educational course, survey
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 ÚVOD

V dnešní době je svět pohlcen digitálními technologiemi, které se neustále posouvají

kupředu. Pro každého z nás jsou tyto technologie nedílnou součástí běžného života a díky

nim je v mnoha aspektech jednodušší. Musíme si ovšem uvědomit, že i když tyto

technologie přinášejí nespočet výhod, nesou s sebou také hrozby. Proto je nutné mít znalosti

o tom, jak tyto technologie efektivně a zároveň bezpečně využívat.

Autor práce se přiklání k názoru Jiřího Chábery, manažera projektu ECDL pro ČR, ČSKI,

který ve svém rozhovoru pro Hospodářské noviny uvádí, že „mít málo digitálně gramotné

zaměstnance je neefektivní a drahé“. Díky tomu, že zaměstnanci nemají dostatečné znalosti

v oblasti digitální gramotnosti stojí podnik peníze, čas a zvyšují bezpečnostní rizika.

Hlavním cílem této práce je vytvořit výukový kurz pro práci na počítači, který bude

odpovídat potřebám trhu práce. Tento kurz bude především sloužit k vytvoření komunity

uživatelů, která bude využívat vzorové výukové lekce a následně vytvářet nové.

V teoretické části bude čtenáři přiblížen význam a jednotlivé části pojmu digitální

gramotnost. Bude zde také popsána strategie Ministerstva práce a sociálních věcí

pojednávající o rozvoji a podpoře digitální gramotnosti v české republice pro rok

2015–2020. Následující kapitola bude pojednávat o konceptu ECDL, jakožto průkopníku

kurzů zaměřených na rozvoj znalostí práce na počítači. Proto bude velká část kapitoly

věnována historii tohoto konceptu. Dále se kapitola bude věnovat jednotlivým výukovým

programům a jejich certifikaci. Poslední kapitola teoretické části bude věnována dalším

možnostem výuky práce na počítači. Čtenář zde bude seznámen s koncepty jako jsou

certifikace společnosti Microsoft, s výukovými kurzy poskytovanými českou počítačovou

školou Gopas a s online kurzy nacházející se na webovém portále www.seduo.cz. Poslední

část se bude zabývat porovnáním cen jednotlivých společností poskytujících kurzy pro

výuku práce na počítači.

První kapitola praktické části bude zaměřena na průzkum v oblasti digitální gramotnosti

v podnicích za pomocí dotazníkového šetření. Následně budou dle získaných výsledků

vyhodnoceny základní požadavky na IT znalosti na trhu práce. Díky výsledkům budou tyto

požadavky také konkretizovány na nejpoužívanější softwarové nástroje. Další část bude

zaměřená na vytvoření výukového kurzu pro práci na počítači, který bude odpovídat

požadavkům dotázaných podniků. Poslední kapitola praktické části bude věnována

http://www.seduo.cz/
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vytvoření vzorových výukových materiálů pro celý kurz. Tyto materiály budou seznamovat

uživatele s prostředím a vybranými funkcemi daného softwarového nástroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ GRAMOTNOST

V minulosti společnost ke komunikaci využívala převážně dopisy, které vyžadují

schopnosti číst a psát. V dnešní době především využíváme digitální formu komunikace

např. e-mail, což znamená, že musíme umět číst a psát, ale také ovládat určité dovednosti

v oblasti digitální gramotnosti. [1]

Život v dnešním světě, který je závislý na technologiích si vyžaduje neustále vzdělávání se

v oblasti digitální gramotnosti. Pokud bychom se dále nerozvíjeli je možné, že bychom

s neustále se zdokonalujícími technologiemi nemuseli udržet krok, což by mohlo vést

k tomu, že bychom se stali digitálně vyloučenými. Tento jev je možné popsat jako propast

mezi členy společnosti ovládající digitální technologie a těmi co tyto technologie ovládat

nezvládnou. [1]

Pojem digitální gramotnost dle schváleného dokumentu vydaného organizací UNESCO zní:

„soubor kompetencí nutných k identifikaci, pochopení, interpretaci, vytváření,

komunikování a účelnému a bezpečnému užití digitálních technologií (jejich technických

vlastností i obsahu) za účelem udržení či zlepšení své kvality života a kvality života svého

okolí, tj. např. za účelem pracovní i osobní seberealizace, rozvoje svého potenciálu a udržení

či zvýšení participace na společnosti.“ [2]

Digitální gramotnost můžeme rozdělit do čtyř částí (Obr.1):

• fyzický přístup,

• motivační,

• kompetenční,

• strategická. [2]

Obrázek 1: Části digitální gramotnosti [2]
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1.1 Motivační část

Jedná se o část digitální gramotnosti, která je velmi často přehlížená a podceňovaná.

Odráží to, jaký postoj máme vůči dané problematice. I perfektní znalost digitálních

technologií je k ničemu, pokud nemá osoba dostatečnou motivaci tyto technologie využívat.

[2] [3]

Motivační část se ptá na ty tyto otázky:

• Jaký postoj zaujímáme vůči digitálním technologiím?

• Jaký přínos mají pro mě digitální technologie?

• Jak moc se mě digitální technologie dotýkají?

o Využití digitálních technologii v práci.

o Využití digitálních technologii při sociálním začlenění.

o Tlak státu a organizací. [2] [3]

1.2 Kompetenční část

Tato část digitální gramotnosti se zaměřuje na správné, a především efektivní využívání

digitálních technologií. Celá tato část je souhrn činností, které konáme s digitálními

technologiemi. Tyto činnosti můžeme rozdělit do dvou kategorií:

• ovládání digitálních technologií,

• práce s obsahem. [2] [3]

Na rozdíl od motivační a strategické části, které nelze nijak objektivně měřit, kompetenční

složku měřit můžeme např. za využití vzdělávacích programů nadace ECDL. [2] [3]

Rozeznáváme dva typy digitální kompetence:

• přenositelné,

• nepřenositelné. [2] [3]

Přenositelné digitální kompetence jsou takové, které můžeme využít, jak v soukromém

životě, tak napříč různými pracovními obory. Mezi tyto kompetence můžeme například

zařadit používání vyhledávačů, práci s textem, ochranu identity a další. [2] [3]

Nepřenositelnou digitální kompetencí myslíme takovou kompetenci, která je spjata pouze

s jedním odvětvím trhu práce. [2] [3]
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1.3 Strategická část

Část zaměřující se na to, jaké má uživatel teoretické znalosti a praktické zkušenosti

v oblasti digitálních technologií. Také to můžeme chápat, jako přínosy a zároveň nástrahy,

které tyto technologie s sebou přinášejí. [2] [3]

1.4 Strategie digitální gramotnosti ČR na období 2015 až 2020

Jedná se o dokument vydaný Ministerstvem práce a sociálních věcí v červnu 2015.

Dokument pojednává o strategii rozvoje a podpory v digitální gramotnosti České republiky.

Snaží se vzdělávat občany v oblasti digitální gramotnosti za účelem efektivního využívání

digitálních technologii. [2]

Důležité body strategie:

• východiska Strategie digitální gramotnosti,

• stav digitální gramotnosti v ČR,

• návrh cílů a opatření,

• implementace. [2]

1.4.1 Cíle Strategie digitální gramotnosti pro ČR

Tento program Ministerstva práce pro rozvoj digitální gramotnosti vznikl z několika

důvodů. K těmto důvodům byly přiděleny prioritní cíle řešení. [2]


[…]


otázka

o ECDL

o ECDL i MOS

o Neznám

7. Jaká je vámi představovaná cena za proškolení jednoho zaměstnance? (povinná

otázka)

o Více než 2000 Kč

o 1000–1999 Kč

o 500-999 Kč

o Nic

8. Upřednostníte u přijímacího řízení uchazeče disponujícího ECDL nebo MOS

certifikátem? (povinná otázka)

o Ano

o Ne

SOFTWARE

Otázky v této části jsou zaměřeny na software a funkce, které využíváte ve Vašem podniku.

Operační systém

Otázky v této sekci jsou zaměřeny na operační systém a funkce, které využíváte ve Vašem

podniku

9. Jaký operační systém využíváte? (povinná otázka)

o Microsoft Windows

o Linux

o MacOS

10. Jaké funkce operačního systému využíváte? (povinná otázka)

o Práce se soubory

o Práce s internetem

o Práce s aplikacemi

o Ochrana dat, zálohování

o Připojení do počítačové sítě

o Vlastní odpověď:

Textový procesor

Otázky v této sekci jsou zaměřeny na typ a funkce textového procesoru, který Váš podnik

využívá. Textovým procesorem myslíme např. Microsoft Word.

11. Používáte v podniku textový procesor? (povinná otázka)

o Ano (Přeskočit na otázku 12)

o Ne (Přeskočit na otázku 15)

12. Jaký textový procesor využíváte?

o Microsoft Word

o Dokumenty Google

o LibreOffice Writer

o Open Office

o iWork Pages

o Vlastní odpověď:

13. Jaké funkce textového procesoru využíváte ve svém podniku?

o Práce s textem

o Práce s tabulkami, obrázky a jinými objekty

o Práce se šablonami

o Využití referencí (obsahy, seznamy, křížové odkazy)

o Hromadná korespondence

o Práce s makry

o Vlastní odpověď:

Tabulkový procesor

Otázky v této sekci jsou zaměřeny na typ a funkce tabulkového procesoru, který Váš podnik

využívá. Tabulkovým procesorem myslíme např. Microsoft Excel.

14. Využívá Váš podnik tabulkový procesor? (povinná otázka)

o Ano (Přeskočit na otázku 15)

o Ne (Přeskočit na otázku 17)

15. Jaký tabulkový procesor využíváte?

o Microsoft Excel

o Tabulky Google

o LibreOffice Calc

o iWork Numbers

o Vlastní odpověď:

16. Jaké funkce tabulkového procesoru využíváte ve svém podniku?

o Vytváření a úprava tabulek

o Práce s grafy

o Práce s funkcemi (matematické, logické, finanční atd.)

o Práce se šablonami

o Práce s makry

o Vlastní odpověď:

Nástroj pro tvorbu prezentace

Otázky v této sekci jsou zaměřeny na typ a funkce nástroje pro tvorbu prezentace, který Váš

podnik využívá. Nástrojem pro tvorbu prezentace myslíme např. Microsoft PowerPoint.

17. Využívá Váš podnik nástroj pro tvorbu prezentací? (povinná otázka)

o Ano (Přeskočit na otázku 18)

o Ne (Přeskočit na otázku 20)

18. Jaký nástroj pro tvorbu prezentací využíváte?

o Microsoft PowerPoint

o Prezentace Google

o Prezi

o LibreOffice Impress

o iWork Keynote

o Vlastní odpověď:

19. Jaké funkce nástroje pro tvorbu prezentací využíváte ve svém podniku?

o Vytváření snímku prezentace a jejich úprava

o Práce s objekty (obrázky, tabulky grafy atd.)

o Práce s motivy

o Vytváření šablon

o Práce s poznámkami

o Práce s animacemi a přechody

o Vlastní odpověď:

E-mailový klient

Otázky v této sekci jsou zaměřeny na typ e-mailového klientu, který Váš podnik využívá.

E-mailovým klientem myslíme např. Microsoft Outlook.

20. Využívá Váš podnik e-mailového klienta? (povinná otázka)

o Ano (Přeskočit na otázku 21)

o Ne (Přeskočit na otázku 22)

21. Jaký e-mailový klient využíváte?

o Microsoft Outlook

o Moziila Thunderbird

o eM Mail

o Mail (MacOS)

o Vlastní odpověď:

Internetový prohlížeč

Otázky v této sekci jsou zaměřeny na typ internetového prohlížeče, který Váš podnik

využívá. Internetovým prohlížečem myslíme např. Microsoft Edge.

22. Využívá váš podnik internetový prohlížeč? (povinná otázka)

o Ano (Přeskočit na otázku 23)

o Ne (Přeskočit na konec)

23. Jaký internetový prohlížeč využíváte?

o Google Chrome

o Mozilla Firefox

o Microsoft Edge (Internet Explorer)

o Safari

o Opera

o Vlastní odpověď:

PŘÍLOHA P2: OBSAH DISKU CD

• \fulltext.pdf

• \prilohy

o \zpracovani_dat_dotazniku.xlsx

o \vyukove_materialy

▪ \prace_s_pc

• \microsoft_windows.pdf

• \microsoft_windows.pptx

• \screenshots

▪ \prezentacni_nastroje

• \powerpoint

o \screenshots

o \prakticke_ukazy_1-5.pptx

o \microsoft_powerpoint.pdf

• \dokumenty_google

o \screenshots

o \prezentace_google. pdf

o \prezentace_google.pptx

▪ \tabulkovy_procesor

• \microsoft_excel

o \screenshots

o \prakticke_ukazky.xlsx

o \microsoft_excel.pdf

• \tabulky_google

o \screenshots

o \tabulky_google.pptx

o \tabulky_google.pdf

▪ \textovy_procesor

• dokumenty_google

o \screenshots

o \dokumenty_google.pptx

o \dokumenty_google.pdf

• \microsoft_word

o \screenshots

o \prakticke_ukazky_1-11.docx

o \microsoft_word.pdf