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Tvorba kurzu pro práci na počítači

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. ECDL se dělí na Start, Modular, Advanced a Expert. Do které kategorie byste zařadil vámi

vytvořené vyukové materiály?

2.Existují i jiné certifikáty. Jaké? Popište např CDF - Certifikát digitální fotografie.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá tvorbou kurzu pro práci s počítačem. Nejprve se autor práce seznámil

s problematikou ECDL a provedl průzkum v návaznosti na školení zaměstnaců. Následně byl

navrhnut výukový kurz dle požadavků firem a byly vytvořeny výukové materiály. Výsledky jsou

prezentovány dle bodů uvedených v zásadách pro vypracování. Téma práce splňuje obtížnost

kladenou na bakalářské práce. Realizovaná předložená práce je zajímavá, vypracování je použitelné

v praxi nebo i při výuce ve školství, práci doporučuji k obhajobě a její realizaci hodnotím jako

dobrou.
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